Diretoria de Recursos Humanos

Edital Nº 003/2009-CPSD

DESIGNAÇÃO  DOS  INTEGRANTES
DAS  BANCAS  EXAMINADORAS  DO
1º  PROCESSO  SELETIVO
SIMPLIFICADO  2009  PARA
CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR
PRAZO DETERMINADO.

A Comissão de Processo Seletivo Docente (CPSD) da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná (Unioeste), constituída e com competência conforme dispõem
as  Portarias  nº  001/2007-GRE,  nº  3277/2008-GRE,  nº  3324/2008-GRE,  nº
4110/2008-GRE e nº 0817/2009-GRE, considerando:

-  a Resolução nº  280/2006-CEPE que regulamenta  os processos seletivos
docentes no âmbito da Unioeste,

- o Edital nº 016/2009-GRE de abertura das inscrições, retificado pelo Edital nº
020/2009-GRE,

- o Edital nº 001/2009-CPSD de homologação das inscrições,
-  o Edital  nº  002/2009-CPSD de julgamento de recursos interpostos contra

inscrições não homologadas, e
-  a  confirmação  dos  nomes  dos  integrantes  das  bancas  examinadoras,

conforme documentação enviada pelos Centros/Campi,

TORNA PÚBLICO o seguinte:

1. Ficam designados, conforme o anexo único ao presente edital, os nomes
dos  docentes  integrantes  das  bancas  examinadoras  para  o  1º  processo seletivo
simplificado 2009 para contratação de docente por prazo determinado, que tem início
às 09:00 horas do dia 07 de abril de 2009.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 31 de março de 2009.

BENEDITO MARTINS GOMES

Presidente da Comissão de Processo Seletivo
Docente - CPSD

Anexo Único ao Edital nº 003/2009 - CPSD, de 31 de março de 2009.

Designação dos integrantes das Bancas Examinadoras

1º Processo Seletivo Simplificado de 2009 para Contratação de Docente por Prazo
Determinado

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Biologia Geral
- INTEGRANTES EFETIVOS

• José Flávio Cândido Junior – Unioeste
• Bartolomeu Tavares – Unioeste
• Vladimir Pavan Margarido – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Edinéia Fátima Brambilla Torquato – Unioeste
• Luciana Paulo Grégio D’Arce Rodrigues – Unioeste

Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo Facial e Clínica Integrada
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Luiz Alberto Formighieri – Unioeste
• Eleonor Álvaro Garbin Junior – Unioeste
• Marcos Aurélio Renon – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Adriane Yaeko Togashi – Unioeste

Clínica Integrada e Materiais Dentários
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Julio Katuhide Ueda – Unioeste
• Carlos Augusto Nassar – Unioeste
• Christian Giampietro Bandrão – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Edo Hirata – Unioeste

Clínica Integrada Infantil e Odontopediatria
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Roberto Bombonatti – Unioeste
• Maria Daniela Basso de Souza – Unioeste
• Maria de Fátima Monteiro Tomasin - Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Adriano Tomio Hoshi – Unioeste
• Amadeu Tomasin Neto – Unioeste

Dentística Operatória e Restauradora
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Vera Lúcia Schmitt – Unioeste
• Fabiana Scarparo Naufel – Unioeste
• Veridiana Camilotti – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Iris Sawazaki – Unioeste

Enfermagem Perioperatória e Enfermagem e o Paciente Crítico
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Luciana Magnani Fernandes – Unioeste
• Débora Cristina Ignácio Alves – Unioeste
• Lili Marlene Hofstatter – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Lorena Moraes Goetem Gemelli – Unioeste

Ensino
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Daniela Frigo Ferraz – Unioeste
• Irene Carniatto Oliveira – Unioeste
• Celso Aparecido Polinarski – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Fernanda Aparecida Meghliorati – Unioeste
• Andréa Maria Texeira Fortes – Unioeste

Fisiologia e Biofísica
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Sandra Lucinei Balbo – Unioeste
• Margarete Nakatani – Unioeste
• Maria Lúcia Bonfleur – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Ana Carla Marques da Silva – Unioeste
• Sara Cristina Sagae – Unioeste

Ginecologia e Obstetrícia e Prática de Ensino
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Marlei de Fátima Cezarotto Fiewski – Unioeste
• Rosa Maria Rodrigues – Unioeste
• Claudia Silveira Vieira – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Márcia Regina Silvério Santana Barbosa Mendes – Unioeste

Odontologia – Clínica Integrada
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Eduardo Tanaka de Castro – Unioeste
• Márcio José Mendonça – Unioeste
• Rolando Plumer Pezzini – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Maristela Maria Galina Pezzini – Unioeste

Prática do Ensino
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Luiz Fernando Reis – Unioeste
• Solange de Fátima Reis Conterno – Unioeste
• Franciele Foschiera Camboin – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Leda Aparecida Vanelli Nabuco de Gouvêa – Unioeste
• Maria Lucia Frizon Rizzotto – Unioeste

Zoologia dos Invertebrados
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Gabriel Simões de Andrade – Unioeste
• Maristela Jorge Padoin – Unioeste
• Norma Catarina Bueno – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Lívia Godinho Temponi – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Estatística
 - INTEGRANTES EFETIVOS

• Miguel Angel Uribe Opazo – Unioeste
• Deborah Sandra Leal Guimarães Schneider – Unioeste
• Márcio Antonio Vilas Boas – Unioeste

- INTREGRANTE SUPLENTE
• Erivelto Mercante – Unioeste

Física
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Maria Hermínia Ferreira Tavares – Unioeste
• Reginaldo Aparecido Zara – Unioeste
• Dulce Maria Strieder – Unioeste

- INTREGRANTE SUPLENTE
• Reinaldo Prandini Ricieri – Unioeste

Matemática
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Amarildo de Vicente – Unioeste
• Sandro Marcos Guzzo – Unioeste
• Tânia Stella Bassoi – Unioeste

- INTREGRANTE SUPLENTE
• Emerson Vitor Castelani – Unioeste

Metodologias e Técnicas da Computação
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Luiz Antonio Rodrigues – Unioeste
• Josué Pereira de Castro – Unioeste
• Guilherme Galante – Unioeste

- INTREGRANTE SUPLENTE
• Márcio Seiji Oyamada – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS – CCMF

Análises Clínicas
-INTEGRANTES EFETIVOS

• Michele Ana Flores Chaves – Unioeste
• Mônica Tereza Suldofski – Unioeste
• Paulino Yassuda Filho – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Rafael Andrade Menolli – Unioeste

Bioquímica, Farmacognosia e Fitoquímica
-INTEGRANTES EFETIVOS

• Clarice Aoki Osaku – Unioeste
• Rita de Cássia Garcia Simão – Unioeste
• Tereza Cristina Marinho Jorge – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Nadir Rodrigues Marcondes – Unioeste

Urologia
-INTEGRANTES EFETIVOS

• Sérgio Luís Báder – Unioeste
• Luís Alberto Batista Peres – Unioeste
• Faustino Alferez Garcia – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Allan Cezar Faria de Araújo – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Administração – Tópicos Especiais em Administração
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Adir Otto Schmidt – Unioeste
• Loreni Teresinha Brandalise – Unioeste
• Odacir Miguel Tagliapietra – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Marcio Nakayama Miura – Unioeste

Contabilidade
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Marines Luiza Guerra Dotto – Unioeste
• Sidnei Celerino da Silva – Unioeste
• Delci Grapegia Dal Vesco – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Denis Dall Asta – Unioeste

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES – CECA

Estrutura e Funcionamento da Língua Portuguesa
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Aparecida Feola Sella – Unioeste
• Ruth Ceccon Barreiros – Unioeste
• Rosana Becker Fernandes – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Terezinha da Conceição Costa Hübes – Unioeste

Fundamentos da Educação/Intérprete
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Jane Peruzo Iácono – Unioeste
• Loraine Alcântara – Unioeste
• Lúcia Terezinha Zanato Tureck – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Marco Antonio Batista Carvalho – Unioeste

Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática Pedagógica
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Maria Cecília Braz Ribeiro – Unioeste
• Flávia Anastácio de Paula – Unioeste
• João Jorge Correa – Unioeste
• - INTEGRANTE SUPLENTE
• Rosali Constantino Strassburg – Unioeste

Língua e Literatura Italiana
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Rosemary Castañeda Zanette – Unioeste
• Fausto José da Fonseca Zamboni – Unioeste
• Alessandra Regina Ribeiro – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• José Carlos Aissa – Unioeste

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS – CEL

Administração de Enfermagem em Instituições da Saúde
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Lílian Lessa Cardoso – Unioeste
• Fabio de Melo – Senac
• Roberto Valiente Doldan – Uniamérica

Bioquímica e Farmacologia
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Adriana Zilly – Unioeste
• Leonilda Correia dos Santos – Unioeste
• José Luiz e Silva – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Rodrigo Batista de Almeida – Faculdade Anglo-Americana

Didática e Prática de Ensino
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Elis Palma Priotto – Unioeste
• Jossiana Wilke Faller – Unioeste
• Janaìna Aparecida de Mattos Almeida – Unioeste

Embriologia, Histologia e Imunologia
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Wu Feng Chung – Unioeste
• Adriane Cristina Guerino – Uniamérica
• Camila Nunes de Moraes Ribeiro – Uniamérica

Enfermagem em Saúde Pública
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Andréia Ferreira Ouchi – Unioeste
• Reinaldo Antonio da Silva Sobrinho – Unioeste
• Mara Cristina Ripoli Meira – Uniamérica

Enfermagem Fundamental I
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Luciano de Andrade – Unioeste
• Ângela Benedita Rodrigues de Lima – Unioeste
• Rosane Meire Munhak da Silva – Unioeste

Língua Espanhola
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Nildicéia Aparecida Rocha – Unioeste
• Vilma Lucia Oliveira Barreira – Unioeste
• Olga Viana Flores – Unioeste

Língua Inglesa
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Izaura Maria Carelli – Unioeste
• Mirna Fernanda Oliveira – Unioeste
• Delfina Cristina Paizan – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Ana Maria Kaust – Unioeste

Língua Portuguesa
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Maridelma Laperuta Martins – Unioeste
• Débora Raquel Massmann Eleodoro – Unioeste
• Deise da Silva Gutierres – Unioeste

Prática de Ensino II
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Andréia Nakamura Bondezan – Unioeste
• Marcos Augusto Moraes Arcoverde – Unioeste
• Helder Ferreira – Unioeste

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Cálculo e Cálculo Numérico
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Romeu Reginato – Unioeste
• Samuel da Silva – Unioeste
• Claiton Petris Massarolo – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Carlos Roberto Mendonça da Rocha – Unioeste
• Carlos Henrique Zanelato Pantaleão – Unioeste
• Carlos Henrique Farias dos Santos – Unioeste

Desenho Técnico Mecânico
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Eduardo José Cidade Cavalcanti – Unioeste
• Guilherme de Oliveira Kunz – Unioeste
• Camilo Alexandre Furlanetto – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Gustavo Adolfo Velazquez Castillo – Unioeste
• Nora Díaz Mora – Unioeste

Educação Matemática
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Emerson Lazzarotto – Unioeste
• José Ricardo Souza – Unioeste
• Marcos Lubeck – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Fernando Mucio Bando – Unioeste
• Luciano Panek

Processos de Soldagem
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Nora Díaz Mora – Unioeste
• Guilherme de Oliveira Kunz – Unioeste
• Camilo Alexandre Furlanetto – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Eduardo José Cidade Cavalcanti – Unioeste
• Gustavo Adolfo Velazquez Castillo – Unioeste
• Daniel Iria Machado – Unioeste

Química
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Nora Díaz Mora – Unioeste
• Gustavo Adolfo Velazquez Castillo – Unioeste
• Daniel Iria Machado – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Guilherme de Oliveira Kunz – Unioeste
• Eduardo José Cidade Cavalcanti – Unioeste

Sistemas Digitais
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Carlos Roberto Mendonça da Rocha – Unioeste
• Carlos Henrique Zanelato Pantaleão – Unioeste
• Carlos Henrique Farias dos Santos – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Romeu Reginato – Unioeste
• Samuel da Silva – Unioeste
• Claiton Petris Massarolo – Unioeste

Técnicas Básicas de Informática
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Renato Bobsin Machado – Unioeste
• Fabiana Frata Furlan Peres – Unioeste
• Rômulo César Silva – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Huei Diana Lee – Unioeste
• Wagner Igarashi – Unioeste

Técnicas de Alta Tensão
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Waldimir Batista Machado – Unioeste
• Geraldo Carvalho Brito Junior – Unioeste
• Robson Almir de Oliveira – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Carlos Roberto Mendonça da Rocha – Unioeste
• Carlos Henrique Zanelato Pantaleão – Unioeste
• Carlos Henrique Farias dos Santos – Unioeste

Termodinâmica
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Eduardo José Cidade Cavalcanti – Unioeste
• Gustavo Adolfo Velazquez Castillo – Unioeste
• Daniel Iria Machado – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Nora Díaz Mora – Unioeste

Transferência de Calor
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Waldimir Batista Machado – Unioeste
• Geraldo Carvalho Brito Junior – Unioeste
• Robson Almir de Oliveira – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Carlos Roberto Mendonça da Rocha – Unioeste
• Carlos Henrique Zanelato Pantaleão – Unioeste
• Carlos Henrique Farias dos Santos – Unioeste

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH

Geografia Física
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Marga Eliz Pontelli – Unioeste
• Luciano Zanetti Pessoa Candiotto – Unioeste
• Elvis Rabuske Hendges – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Rosana Cristina Biral Leme – Unioeste

Geografia Geral
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Roseli Alves dos Santos – Unioeste
• Marcos Aurélio Saquet – Unioeste
• André Paulo Castanha – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Fabrício Pedroso Bauab – Unioeste

Língua Portuguesa
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Christine Nascimento Grabaski – Unioeste
• Ivanira Correia de Oliveira – Unioeste
• Rosana Vaghetti Luchese – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Daniela de Maman – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Estágio II
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Adriana do Val Alves Taveira – Unioeste
• Leandro Petry Pedro – Unioeste
• Melissa Barbieri de Oliveira – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Aline Dario Silveira – Unioeste

Instituições de Direito Público e Privado
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Fábio Alberto de Lorensi – Unioeste
• Gabriella de Camargo Hizume – Unioeste
• Luiz Antonio Fabro de Almeida – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Oscar Danilo Maciel – Unioeste

Matemática
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Francisco Carlos da Cunha Cassuce – Unioeste
• Haroldo Augusto Moreira – Unioeste
• Gilberto Francisco Ceretta – Unioeste

-INTEGRANTE SUPLENTE
• Humberto Giovine – Unioeste

Sociologia
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Adilson Francelino Alves – Unioeste
• Romilda de Souza Lima – Unioeste
• Rose Mary Helena Quint Silochi – Unioeste

-INTEGRANTE SUPLENTE
• Nilza Maria Guarda Canterle – Unioeste

Teoria Microeconômica
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Gerson Henrique da Silva – Unioeste
• Valdir Antonio Galante – Unioeste
• Luciano Dias de Carvalho – Unioeste

-INTEGRANTE SUPLENTE
• José Maria Ramos – Unioeste

CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA

Anatomia Descritiva dos Animais Domésticos, Nutrição Animal e Tecnologia de
Produtos de Origem Animal

- INTEGRANTES EFETIVOS
• Magali Soares dos Santos Pozza – Unioeste
• Maximiliane Alavarse Zambom – Unioeste
• Marcela Abbado Neres – Unioeste

Fisiologia Vegetal e Fitossanidade
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Pedro Celso Soares da Silva – Unioeste
• Gilberto Costa Braga – Unioeste
• Eduardo Eustaquio Mesquita – Unioeste

-INTEGRANTRE SUPLENTE
• Armin Feiden – Unioeste

Fruticultura
-INTEGRANTES EFETIVOS

• Cláudio Yuji Tsutsumi – Unioeste
• Antonio Carlos Torres da Costa – Unioeste
• José Barbosa Duarte Junior – Unioeste

Histologia, Embriologia e Citologia
-INTEGRANTRES EFETIVOS

• Luís Daniel Giusti Bruno – Unioeste
• Yolanda Lopes da Silva – Unioeste
• Patrícia Barcellos Costa – Unioeste

Parasitologia, Imunologia e Famarcologia
-INTEGRANTRES EFETIVOS

• Nilton Garcia Marengoni – Unioeste
• Newton Tavares Escocard de Olivedira – Unioeste
• Christiane Garcia Vilela Nunes – Unioeste

Química e Microbiologia Agrícola
-INTEGRANTRES EFETIVOS

• Maria do Carmo Lana – Unioeste
• Paulo Sérgio Rabello de Oliveira – Unioeste
• Adriana Maria de Grandi – Unioeste

-INTEGRANTRE SUPLENTE
• Vandeir Francisco Guimarães – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS - CCHEL

Anatomia Humana
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Dartel Ferrari de Lima – Unioeste
• Maria das Graças A. de Lima – Unioeste
• Zelina Berlato Bonadimam – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• João Christofoletti – Unioeste

Biomecânica e Biologia
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Rosimeire Branco Leão – Unioeste
• Edineia Brambila Torquato – Unioeste
• Gustavo André Borges - Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Mauro Myskiw – Unioeste

Fundamentos da Educação
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Rejane Klein – Unioeste
• Osnir Pereira Barbosa – Unioeste
• Carmen Elisa Henn Brandl - Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Márcia Sueli Pereira da Silva Schneider - Unioeste

• Mária José Castelano - Unioeste

Geografia Física
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Lia Dorotéa Pfluck – Unioeste
• Vanda Moreira Martins – Unioeste
• Márcia Regina Calegari – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Edson dos Santos Dias – Unioeste

História da América
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Vagner José Moreira – Unioeste
• Fábio Ruela de Oliveira – Unioeste
• Marcos Nestor Stein – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Valdir Gregory – Unioeste
• Maria José Castelano – Unioeste

História do Brasil
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Paulo Koling – Unioeste
• Carla Luciana Silva – Unioeste
• Méri Frotscher Kramer – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Yonissa Marmitt Wadi – Unioeste
• Nilceu Jacob Deitos – Unioeste

Língua Alemã
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Ciro Damke – Unioeste
• Elise Schimitt – Unioeste
• Stéfano Paschoal – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Jeane Silvane Echert – Unioeste
• Meri Frochter – Unioeste

Língua Portuguesa e Prática de Ensino
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Rita das Graças Félix Fortes – Unioeste
• Izabel Cristina Souza Gimenez – Unioeste
• Márcia Sipavicius Seide – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES

• João Carlos Cattelan – Unioeste
• Dari José Klein  – Unioeste

Nutrição e Atividades em Academias
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Alberto Saturno Madureira – Unioeste
• Edílson Robold – Unioeste
• Eneida Troller Conte – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Luis Sérgio Peres – Unioeste

Teoria e Metodologia da História
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Robson Laverdi – Unioeste
• Gilberto Grassi Calil – Unioeste
• Débora El-Jaick de Andrade – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Rinaldo José Varussa – Unioeste
• Antonio de Pádua Bosi – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Contabilidade Societária
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Aládio Zanchet – Unioeste
• Valnir Alberto Brandt – Unioeste
• José Ângelo Nicácio - Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Marli I. A. Evangelista – Unioeste

CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS

Educação
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Maria Salete Souza de Amorim – Unioeste
• Francy Rodrigues da Guia Nyamien – Unioeste
• Tacílio Ciotta – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE

• Gilmar Henrique da Conceição – Unioeste

Filosofia Geral
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Claudinei Aparecido de Freitas da Silva – Unioeste
• Rosalvo Schutz – Unioeste
• Marcelo do Amaral Penna-Forte – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Luciano Carlos Utteich – Unioeste
• Carlo Gabriel Kszan Pancera – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS – CCSA

Economia
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Jefferson Andronio Ramundo Staduto – Unioeste
• Weimar Freire da Rocha Junior – Unioeste
• Jandir Ferrera de Lima – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Luiz Alberto Cypriano – Unioeste
• Pery Francisco Assis Shikida – Unioeste

Serviço Social
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Alfredo Aparecido Batista – Unioeste
• Zelimar Soares Bidarra – Unioeste
• Luciana Vargas Netto Oliveira – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Marli Renate Von Borstel Roesler – Unioeste
• Ineiva Terezinha Kreutz Louzada – Unioeste

	Edital Nº 003/2009-CPSD
	designação dos integrantes das BANCAS EXAMINADORAS DO 1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2009 PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO DETERMINADO.
	CAMPUS DE CASCAVEL
	Fundamentos da Educação/Intérprete
	Geografia Física
	Geografia Geral
	Estágio II
	Instituições de Direito Público e Privado
	Matemática
	Contabilidade Societária